
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 

MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

n. 27 del 28/04/2023 

Oggetto: Accordo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e l’Ambulatorio Medico 

Universitario  

 

L'anno 2023, il giorno 28 del mese di aprile, alle ore 15.30, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti 

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

Dott. Tommaso Mercadante  Componente del Collegio dei Revisori dei Conti 

Il Consigliere rappresentante degli studenti Sig. Giorgio Gennusa risulta assente giustificato. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di Delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza 

e CdA avente per oggetto: “Accordo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e 

l’Ambulatorio Medico Universitario” 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli 

E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 

cooperative costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 

universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall’articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo 

studio”; 

CONSIDERATO  • che l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della legge 

regionale 20/2002, ha come missione istituzionale l’attuazione del 

diritto allo studio universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi 

agli/alle student* universitar*; 

• che l’ERSU intende potenziare e ampliare la gamma dei servizi 

attualmente offerte agli/alle student* universitar*; 

• che le parti intendono instaurare un rapporto di collaborazione per 

agevolare gli studenti universitari assistiti dall’ERSU nell’accesso al 

servizio sanitario e per sensibilizzarli su temi di carattere medico-

sanitario. 

CONSIDERATI gli esiti degli incontri occorsi tra la Presidenza e il Responsabile 

dell’Ambulatorio Medico Universitario; 

VISTO lo schema di Accordo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e  

l’Ambulatorio Medico Universitario, predisposto dall’Ufficio di Presidenza e 

CdA; 

RITENUTO opportuno approvare l’Accordo summenzionato allegato alla presente 

delibera, della quale costituisce parte integrante e sostanziale;  

VISTA la proposta di delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di 

Presidenza e CdA; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa e contabile del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 

20/2002 e ss.mm.ii. all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE l’Accordo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e  l’Ambulatorio Medico 

Universitario - AMU, allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

sostanziale. 

Art. 2 

DI AUTORIZZARE il Presidente a sottoscrivere il summenzionato Accordo. 

 

Art. 3 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   

Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


                                   
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
 

 

TRA 

ERSU di Palermo - Ente Regionale per il Diritto allo Studio di Palermo (di seguito 

ERSU), con sede legale in Palermo viale delle Scienze-edificio 1, C.F.: 80017160823, in 

persona del Presidente del C. di A., legale rappresentante pro-tempore, Dott. Michele 

D’Amico, elettivamente domiciliato agli effetti dell'atto in Viale delle Scienze, ed. 1, Palermo 

 

E 

Ambulatorio Medico Universitario, (di seguito AMU), con sede in Palermo, viale delle 

Scienze dipartimento di Architettura-edificio 14, rappresentato dal Responsabile Prof. 

Marcello Mezzatesta 

 

Premesso 

• che l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della legge regionale 

20/2002, ha come missione istituzionale l’attuazione del diritto allo studio 

universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi agli/alle student* 

universitar*; 

• che l’ERSU gestisce residenze universitarie al cui interno sono presenti spazi 

utilizzabili per la realizzazione delle attività culturali tra cui diverse sale dotate di 

attrezzature audio-video; 

• che l’ERSU intende potenziare e ampliare la gamma dei servizi attualmente offerti 

agli/alle student* universitar*;  

• che l’ERSU, ai sensi dell’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20 può 

avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi resi da enti pubblici, da 

soggetti privati o da associazioni studentesche e cooperative costituite ed operanti 

nelle Università o nel relativo territorio; 

• che AMU nasce dalla collaborazione con l'Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico "Paolo Giaccone" per offrire un servizio di assistenza medica 

ambulatoriale multidisciplinare, di medicina preventiva e supporto psicologico agli 

studenti, ai dottorandi, specializzandi, assegnisti e ai borsisti, nonché agli studenti 

stranieri che frequentano il nostro Ateneo; 

• che dal 2011 AMU offre l'opportunità alla comunità universitaria di accedere in 

modo facile e veloce a visite ambulatoriali e specialistiche effettuate da personale 

medico universitario di elevata professionalità. Il servizio di assistenza medica 

ambulatoriale multidisciplinare, di medicina preventiva e supporto psicologico 

offerto è - in base alla convenzione stipulata tra l'Università e l'Azienda Ospedaliera 

Universitaria Policlinico "Paolo Giaccone" - del tutto gratuito oppure ottenibile 

mediante il pagamento del ticket stabilito dal Servizio Sanitario Nazionale. L'AMU 

offre agli studenti, che a seguito di visita ambulatoriale abbiano necessità di 

ricovero o di approfondimenti diagnostici e strumentali presso il Policlinico, una 

corsia preferenziale con tempi di prenotazione brevissimi. L'Ambulatorio medico 

universitario è da sempre impegnato nella promozione di campagne di prevenzione- 

in particolare contro l'obesità e il fumo - e a favore dell'attività sportiva, della 

https://www.unipa.it/strutture/amu/.content/documenti/Convenzione-UNIPA-AOUP-Policlinico-Paoo-Giaccone_PERFEZIONATA-1.pdf


                                   
 

donazione di sangue e degli organi, nonché in progetti di ricerca sulle malattie 

sessualmente trasmesse; 

• che le parti hanno manifestato interesse a collaborare per realizzare iniziative e 

progetti comuni a favore degli/delle student* universitar*, secondo modalità che 

saranno di volta in volta concordate; 

TUTTO CIO' PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse al presente accordo costituiscono parte integrante e sostanziale della 

stessa. 

 

Art. 2 - Oggetto 

Con la sottoscrizione del presente accordo, le Parti intendono instaurare un rapporto 

di collaborazione per agevolare gli studenti universitari assistiti dall’ERSU nell’accesso 

al servizio sanitario e per sensibilizzarli su temi di carattere medico-sanitario. 

 

Art. 3 - Obblighi delle Parti 

L’ERSU mette a disposizione i locali da individuare di volta in volta presso le residenze 

universitarie che gestisce per lo svolgimento delle iniziative e il supporto nella 

comunicazione e informazione delle iniziative e attività tramite il proprio Ufficio 

Stampa. 

AMU mette a disposizione le proprie professionalità e il proprio personale qualificato, 

le apparecchiature e attrezzature tecnologiche necessarie alla realizzazione delle 

attività congiunte.  

 

Art. 4 - Oneri 

Il presente accordo non comporta oneri finanziari a carico delle Parti. 

 

Art. 5 - Durata  

Il presente accordo ha durata di due anni a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

L’eventuale conclusione di un nuovo accordo tra le parti dovrà avvenire per iscritto e 

con il consenso di entrambe le parti. 

 

Art. 6 - Risoluzione, recesso o scioglimento 

L’ERSU e AMU hanno facoltà di recedere unilateralmente dal presente accordo e tutte 

le parti di scioglierla consensualmente. Il recesso deve essere esercitato mediante 

comunicazione scritta inviata tramite PEC. Il recesso unilaterale o lo scioglimento 

hanno effetto per l’avvenire e non incidono sulla parte di programmi già eseguiti. In 

caso di recesso unilaterale o di scioglimento le Parti concordano fin d'ora, comunque, 

di portare a conclusione le attività in corso, salvo quanto eventualmente diversamente 

disposto negli stessi. Resta esclusa qualsiasi reciproca pretesa a titolo di indennizzo 

e/o risarcimento a causa di recesso. 

 

Art. 7 - Riservatezza e Tutela dei dati 



                                   
 

Le Parti si impegnano, tramite apposite procedure, a non divulgare all'esterno dati, 

notizie, informazioni di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e in 

relazione alle attività oggetto del presente accordo. 

Le parti danno atto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Generale sulla Protezione 

Dati (GDPR) UE 679/2016, di essersi reciprocamente informate circa la protezione e il 

trattamento dei dati personali, che saranno gestiti da ciascuno dei sottoscrittori nel 

rispetto della normativa vigente, al solo fine e per il tempo necessario a dare 

esecuzione al presente accordo. 

Nell'osservanza del GDPR UE 679/2016, tali trattamenti saranno improntati ai principi 

di correttezza, liceità, trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza. 

 

Art. 8 - Coperture assicurative 

Le Parti danno reciprocamente atto che il personale che svolgerà le attività oggetto 

del presente accordo sono in regola – ciascuno per la propria parte - con le coperture 

assicurative previste dalla vigente normativa. Le Parti si impegnano, ciascuna per 

quanto di propria competenza, a integrare le coperture assicurative di cui sopra, con 

quelle ulteriori che si rendessero eventualmente necessarie in relazione alle particolari 

esigenze poste dalle specifiche attività che verranno di volta in volta realizzate, previa 

verifica di sostenibilità finanziaria. 

 

Art. 9 - Controversie 

Le Parti si impegnano a risolvere di comune accordo tutte le controversie che 

dovessero comunque insorgere tra loro in dipendenza del presente accordo. In caso 

di mancato accordo, la risoluzione della controversia insorta sarà devoluta in via 

esclusiva al Foro di Palermo. 

 

 

Palermo lì,________________ 

 

Per ERSU Palermo 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

_________________________________ 

Per AMU 

Il Responsabile 

Dott. Marcello Mezzatesta 

 

________________________________ 

 


		2023-05-07T09:56:08+0200
	ERNESTO BRUNO


		2023-05-09T11:07:24+0200
	MICHELE D'AMICO




